
Direcţia Economică 
Serviciul Buget 
Red./Dact. BM. 

R O M Â N I A                                       P R O I E C T                                  AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD                                                                               SECRETAR GENERAL, 

MUNICIPIUL ARAD                       Nr.  293/19.05.2022                       Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 

din                                     2022 

privind modificarea repartizării excedentului bugetar al Municipiului Arad 

la 31.12.2021  

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare nr. 41287 din 19.05.2022, 

Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 41288 din 19 mai 2022 al Serviciului 

Buget din cadrul Direcţiei Economice, 

Văzând Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 162/2022 privind 

modificarea repartizării  excedentului bugetar al Municipiului Arad la 31.12.2021, 

Ținând cont de referatul nr.  41238 /19.05.2022 din partea Direcției Venituri, 

În conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1), art. 4 alin. (6), art. 14 alin. (4), art. 23 alin. 

(1), alin. (2) lit. c), art. 58 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, şi ale art. II din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

11/2022,  

Analizând avizele de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 

139 alin. (1), alin. (3) lit. a), art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E  

 

Art. 1: Se aprobă influențele asupra repartizării excedentului bugetar al Municipiului Arad, 

conform anexei 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2: Se aprobă modificarea listei de dotări pentru anul 2022, cu finanțare din excedentul 

bugetar al anului 2021, conform anexei 2, ce fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 3: Prezenta se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin Direcţia 

Economică şi se comunică tuturor celor interesaţi prin grija Serviciului Administrație Publică 

Locală. 

                  

               

                 PRESEDINTE DE SEDINŢĂ,                                  SECRETAR GENERAL, 

 

  

  

  

  

  

  

  

  



Direcţia Economică 
Serviciul Buget 
Red./Dact. BM. 

PPRRIIMMAARRUULL  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  

  

NNrr..  4411228877    ddiinn  1199  mmaaii  22002222  

  

  

  

RR  EE  FF  EE  RR  AA  TT      DDEE      AA  PP  RR  OO  BB  AA  RR  EE  

  

  

  

AAvvâânndd  îînn  vveeddeerree::  
  

❖❖  Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 162 din 23 martie 2022 privind 

modificarea repartizării excedentului  bugetar al Municipiului Arad la 31.12. 2021;  

❖❖  Necesitatea modificării listei de dotări din taxe speciale la Direcția Venituri, tinând cont 

de legislația în vigoare și de nota de fundamentare din partea serviciului e-Taxe;  
❖ Prevederile art.2 alin.(1), art.4 alin.(6), art.14 alin.(4), art.23 alin.(1) alin (2) lit.c) din 

Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si completările 

ulterioare; 

❖ Legislaţia în vigoare privind utilizarea excedentului anual al bugetului local rezultat la 

încheierea exerciţiului bugetar; 

  

  

PP  RR  OO  PP  UU  NN::  

  

  

      Aprobarea modificării excedentului bugetar al Municipiului Arad existent la 31 

decembrie 2021, pentru finanţarea unor cheltuieli, conform legislaţiei în vigoare, 

referatului din partea Direcției Venituri şi anexelor 1și 2 la proiectul de hotărâre. 

  
  

PP  RR  II  MM  AA  RR,,  

CCăălliinn  BBIIBBAARRȚȚ  
  



Direcţia Economică 
Serviciul Buget 
Red./Dact. BM. 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA  ECONOMICĂ 

Serviciul Buget 

Nr. 41288/19 mai 2022 

 

 

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE 

privind modificarea repartizării excedentului bugetar al municipiului Arad la 31.12.2021 

 

 

 

 

  Având în vedere nota de fundamentare nr. 41238 din 19 mai 2022 a Direcției Venituri; 

  Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 162 din 23 martie 

2022 privind modificarea repartizării excedentului  bugetar al Municipiului Arad la 31.12. 

2021;  
-Prevederile art.2 alin.(1), art.4 alin.(6), art.14 alin.(4), art.23 alin.(1) alin.(2) lit.c) din Legea 

nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările si completările ulterioare; 

-Prevederile art.58 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare: „Excedentul anual al bugetului local rezultat la 

încheierea exerciţiului bugetar, pe cele două secţiuni, după efectuarea regularizărilor în limita 

sumelor defalcate din unele venituri ale bugetului de stat și a transferurilor din bugetul de stat 

sau din alte bugete, precum și după achitarea plăților restante, se reportează în exerciţiul 

financiar următor şi se utilizează, în baza hotărârilor autorităților deliberative, astfel: 

a) ca sursă de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare; 

b) pentru acoperirea temporară a golurilor de casă provenite din decalajele între veniturile 

şi cheltuielile secţiunilor de funcţionare şi dezvoltare în anul curent, în limita 

disponibilului rezultat în urma aplicării prevederilor lit. a); 

c) pentru acoperirea definitivă a eventualelor deficite ale secţiunilor de funcţionare şi 

dezvoltare, după caz, la sfârşitul exerciţiului bugetar."; 

 

 

 

P R O P U N E M: 

 

 

       Aprobarea modificării listei de dotări pe anul 2022, cu finanțare din excedentul bugetar al 

anului 2021, pe capitolul 51.02 „Autorități publice și acțiuni externe”, pentru taxe speciale 

încasate la  Direcția Venituri, conform influențelor cuprinse în anexa 1 și 2 și referatului de 

specialitate din partea serviciului e-Taxe.  

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                                    ŞEF SERVICIU,                 

                               Olimpia STOICA                                          Mariana BOCIORT               



Direcţia Economică 
Serviciul Buget 
Red./Dact. BM. 

  

  

  



MUNICIPIUL ARAD
Anexa 1 la Hotărârea nr. _______/________2022

a Consiliului Local al Municipiului Arad

INFLUENŢE 

PRIVIND MODIFICAREA REPARTIZĂRII EXCEDENTULUI BUGETAR

AL MUNICIPIULUI ARAD

la 31.12.2021

lei 
Nr. 

crt.
Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Conţinut Influenţe

0 1 2 3 4 5 6

1 TOTAL CHELTUIELI 0

2 Secţiunea de Dezvoltare 0

3 51.01 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Dotări cu mașini, echipamente și 

mijloace de transport  - 

Autoutilitară (dotare Direcția 

Venituri din taxe speciale)

-110.000

4 51.02 Municipiul Arad
active 

nefinanciare
71.01

Dotări cu mașini, echipamente și 

mijloace de transport  - 

Autoturism (dotare Direcția 

Venituri din taxe speciale)

110.000

P R I M A R, DIRECTOR EXECUTIV, ȘEF SERVICIU,

Călin BIBARȚ Olimpia STOICA Mariana BOCIORT



Municipiul Arad
Anexa 2 la Hotărârea nr. _____/___________2022 a 

Consiliului Local al Municipiului Arad

LISTA DE DOTĂRI PE ANUL 2022 CU FINANŢARE DIN EXCEDENTUL BUGETAR

la 31.12.2021 AL MUNICIPIULUI ARAD
Capitolul 51.02 "Autorităţi publice şi acţiuni externe"

Paragraful 51.02.01.03 "Autorităţi executive"

Ordonator: Municipiul Arad

lei

Nr. 

crt.
Denumire indicator

Nr. 

buc.
Preţ unitar Valoare

0 1 2 3 4=2x3

1 Dotări din taxe speciale 1.693.302,41
2 Dotări Serviciul Stare civilă (taxe speciale) 100.000,00

3 Din excedent la 31.12.2021: 100.000,00
4 71.01.03 Mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale 100.000,00

5 Sistem de supraveghere video și alarmă la efracție și semnalizare incendiu 1 65.000,00 65.000,00

6 Sistem audio profesional complet pentru oficierea căsătoriilor 1 35.000,00 35.000,00

7
Dotări Compartimentul Transport local, autorizare activităţi economice (taxe 

speciale)
145.000,00

8 Din excedent la 31.12.2021: 145.000,00
9 71.01.02 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 145.000,00

10 Autoutilitară 1 85.000,00 85.000,00

11 Scanner 1 35.000,00 35.000,00

12 Staţie de calcul cu sistem de operare și utilitar Office 5 5.000,00 25.000,00

13 Dotări Direcţia Venituri (taxe speciale) 1.221.676,92
14 Din excedent la 31.12.2021: 1.221.676,92
15 71.01.02 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 1.131.676,92

16 Autoturism 1 110.000,00 110.000,00

17
Rack cameră servere cu senzori interni pentru umiditate, temperatură și tensiune electrică, 

sistem de răcire și sistem de detecție și stingere a incendiilor
3 150.000,00 450.000,00

18 Notebook cu utilitar Office 14 5.000,00 70.000,00

19 Staţie de calcul cu sistem de operare și utilitar Office 20 5.000,00 100.000,00

20
Infrastructură de rețea la Direcția Venituri (cofinanțarea poziției

Infrastructură de rețea la Direcția Venituri, din buget local)
1 401.676,92

21 71.01.03 Mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale 90.000,00

22 Mașină de numărat bancnote 8 10.000,00 80.000,00

23 Mașină de sortat și numărat monede 2 5.000,00 10.000,00

24 Dotări Serviciul Autorizări construcţii (taxe speciale) 96.000,00
25 Din excedent la 31.12.2021: 96.000,00
26 71.01.02 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 71.000,00

27 Imprimantă cu funcții multiple, de rețea, laser color A 3 /A 4 1 35.000,00 35.000,00

28 Laptop cu sistem de operare şi utilitar Office 3 5.000,00 15.000,00

29 Tabletă 3 7.000,00 21.000,00

30 71.01.03 Mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale 25.000,00

31 Display LED TOUCH min. 75 inch 1 25.000,00 25.000,00

32 Dotări Serviciul Dezvoltare urbană și protejare monumente (taxe speciale) 64.000,00

33 Din excedent la 31.12.2021: 64.000,00
34 71.01.02 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 31.000,00

35 Staţie grafică cu dual monitor 1 26.000,00 26.000,00

36 Laptop cu sistem de operare şi utilitar Office 1 5.000,00 5.000,00

37 71.01.03 Mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale 6.000,00

38 Videoproiector 1 6.000,00 6.000,00

39 71.01.30 Alte active fixe 27.000,00

40 Licență (3 ani) Adobe Photoshop/CorelDRAW 1 9.000,00 9.000,00

41 Licență (3 ani) program randare 3D 1 9.000,00 9.000,00

42 Licență ArchiCAD (3 ani) 1 9.000,00 9.000,00

43 Dotări Serviciul Date urbane și spațiale, evidenţă construcţii (taxe speciale) 8.000,00

44 Din excedent la 31.12.2021: 8.000,00
45 71.01.02 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 8.000,00

46 Imprimantă cu funcții multiple, de rețea, laser color A 3 /A 4 1 8.000,00 8.000,00

47
Dotări Direcția Edilitară: Compartimentul Amenajare și întreținere spații verzi

(taxe speciale)
58.625,49

48 71.01.02 Maşini, echipamente şi mijloace de transport 58.625,49

49 Autoutilitară 1 58.625,49

50 Din excedent la 31.12.2021: 58.625,49

51 T O T A L 1.693.302,41

                             P R I M A R,                                                   DIRECTOR EXECUTIV, ȘEF SERVICIU BUGET,

                           Călin BIBARȚ                                                      Olimpia STOICA Mariana BOCIORT


